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ANOTACE

Japonsko bylo po více než 250 let až do 19. století uzavřeným státem. Od

poloviny 19. století, Japonské ostrovy postupně začínaly otevírat své hranice

mezinárodnímu obchodu, turismu a hlavně umění. I když západní kultura

ovlivnila Japonsko spíše negativně, umění Země vycházejícího slunce rychle

proniklo do bouřlivého uměleckého života Paříže a stalo se bohatým zdrojem

inspirace, pomocí kterého mnoho umělců našlo nové cesty seberealizace.

Hlavní náplní mé bakalářské práce je obohatit základní prvky stylu

japonských umělců Ukiyo-e, a najít náznaky vlivu Ukiyo-e v evropském umění.

Teoretická část práce se zaměří na zjištění, co přesně zaujalo evropské umělce,

kteří navštívili pařížské výstavy japonského umění nebo i samotné Japonsko . A

jaká umělecká díla nesou náznaky japonismu, a v čem je rozdíl mezi tvorbou

umělců před a po objevení Ukiyo-e v Evropě.

Didaktická část práce bude spojena s úvodem do japonské kultury.

Didaktika bude více teoretická a bude obsahovat různé přístupy a návrhy

vyučovacích jednotek pro projekt galerijní animace. Bude použit tří fázový

model projektu, kde první fáze bude zahrnovat seznámení s japonskou

kulturou, druhá fáze bude představena jako teoretická návštěva výstavy

japonských dřevořezů v pražských sbírkách, a třetí fáze naplní reflexe v podobě

závěrečného výtvarného úkolu .

Autorská část představí můj osobní vztah k japonskému umění a reflexi na

teoretický obsah práce. Představím řadu uměleckých děl s tematikou městské

krajiny a nádechem melancholie, ve kterých se bude odrážet prostudované

informace o japonském umění a moje inspirace.

Klíčová slova: Japonská kultura, ukiyo-e, Evropské umění 19. století, principy tvorby,

umělecké autority, edukační reflexe, autorské tisky

ANNOTATION

Japan was a closed state for more than 250 years until the 19th century.

From the middle of the 19th century, the Japanese islands gradually began to

open their borders to international trade, tourism and especially the arts.

Although Western culture affected Japan rather negatively, the art of the Land

of the Rising Sun quickly penetrated the tumultuous artistic li fe of Paris and

became a rich source of inspiration, through which many artists found new

ways of self-realization.

The main task of my bachelor's thesis is to reveal the basic elements of

the style of Japanese artists Ukiyo-e, and to find signs of the inf luence of Ukiyo-

e on European art. The theoretical part will focus on finding out exactly what

attracted European artists who visited Paris exhibitions of Japanese art or Japan

itself, what works of art have hints of Japaneseism, and what is the difference

between the work of artists before and after the discovery of Ukiyo -e in Europe.

The didactic part will be connected with an introduction to Japanese

culture. The didactics will be more theoretical and will include various

approaches and tops of teaching units for the gallery animation project. A

three-phase model of the project will be used, where the first will include an

introduction to Japanese culture, the second will be presented as a theoretical

visit to an exhibition of Japanese woodcuts in Prague collections, and the third

phase will be filled with reflections in the form of a final art task.

The author part presents my personal relationship to Japanese art and

reflection on the theoretical content of the work. I will present a series of works

on the theme of the urban landscape and the theme of melancholy, which will

reflect the studied information about Japanese art and my inspiration.

Key words: Japanese culture, ukiyo-e, 19th century European art, principles of

creation, artistic authorities, educational reflection, author's prints
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ÚVOD

Japonsko je zemí, která mě dlouhodobě zajímá. Zajímají mě jeho

nejrůznější oblasti počínaje tamní popkulturou a konče specifickým vkusem

Japonců pro interiér. Vždy jsem měla neochvějný pocit, že Japonsko vidí, slyší

a vnímá tento svět jinak. Je pochopitelné, že každá země je něčím unikátní, ale

můj pocit jakési japonské jedinečnosti se ještě více upevnil, když jsem se začala

dozvídat o velkém vlivu japonské kultury na západní umění.

Za jeden ze základních cílů své bakalářské práce považuji hledání

odpovědí na následující otázky: jak japonské umění ovl ivnilo západní umění,

proč se západní umělci inspirovali japonskými dřevořezy, co je zaujalo nejvíce

a k čemu vedla symbioza těchto uměleckých světů.

Ve své bakalářské práci bych také chtěla na základě studia japonské

kultury v rámci své specializace navrhnout edukační metody, pomocí kte rých

bych teoreticky mohla seznámit ostatní s japonskou kulturou. V teoretické části

práce je kladen zvláštní důraz jak na prohloubení poznatků o japonské kultuře,

tak i na příčiny vlivu japonského umění na západní kulturu.

V teoretické části práce uvedu didaktické příklady – jedná se o mé

edukační návrhy pro seznámení se s japonskou kulturou, které mohou být

užitečné pro porozumění japonského a také západního moderního umění. Měla

jsem na paměti, že mým publikem by teoreticky mohli být žáci středních škol,

a také možná studenti na gymnáziích.

K přípravě diváků na výstavu japonského umění, která by se

pravděpodobně mohla konat v Národní galerii, bych použ ila třístupňový model

realizace vzdělávacího galerijního programu 1. Nejprve se seznámíme s kulturou

a historickým kontextem, v teoretické části budou uvedeny různé příklady

„seznámení“ se japonskou kulturou, poté je rozepsaná druhá fáze, kde je

předpokládána návštěva galerijní instituce pro seznámení se s prací japonských

mistrů. Třetí a poslední fází bude reflexe.

1FULKOVÁ, Marie, Lucie JAKUBCOVÁ HAJDUŠKOVÁ a Vladimíra SEHNALÍKOVÁ. Metodika III: Metodika realizace

vzdělávacího galerijního/muzejního programu (pro gymnaziální vzdělávání) [online]. Praha: Univerzita Karlova v Praze,

Pedagogická fakulta, 2013 [cit. 2020-05-20]. Dostupné z: https://kvv.pedf.cuni.cz/KVV2-102-version1-

editovana_metodikajagymploprava.pdf
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1 UMĚNÍ JAPONSKÉHO ŽIVOTA

Japonsko je místem, kde má cokoli potenciál stát

se uměním. Uměním hlubokým, plným harmonie a

energie, které se rodí pod vlivem vědomí a

porozumění. Dnes taková slova nelze jednoznačně říci

- Japonsko, stejně jako zbytek světa, se vyvíjí v dobytí

přírody. Avšak úcta k její síle, i když s příměsí strachu,

zůstala i nadále v kultuře japonského lidu.

Ne že by se japonský umělec osvobodil od všech

pravidel, nebo dokonce náhodně popustil uzdu své

fantazii. Neustálý průvodce, jehož indikace následuje,

se nazývá Příroda2; ona je jeho jediný, ctěný učitel,

tvořící nevyčerpatelnou formu jeho inspirace3.

Jelikož je mým hlavním úkolem především

vysvětlit, jak mohlo Japonsko ovlivnit evropského

diváka, a najít možné důvody tohoto vlivu, domnívám

se, že je nutné dotknout se kořenů japonského umění

a základních rozdílů v chápání skutečnosti mezi

japonskou a západní společnostmi.

1 .1 PŘÍRODA A ČLOVĚK

Ve studiích o japonské kultuře můžeme najít

důkazy o tom, že Japonci májí cit pro harmonický

přístup k dekorování4. V jejich případě je tento cit

podporován a vylepšen jasnou koncepcí krásy přírody,

dále je prohlubován přirozeným vkusem, úžasným

instinktem pro oživení barev a v neposlední řadě

důkladnou znalostí barevné harmonie. Japonská

estetika se vyvinula určitým způsobem díky

nevyčerpatelné úctě k přírodě a lásce ke studiu

prchavého světa5. Tím se liší rozvoj japonské estetiky

od estetiky západní, která do 19. století vyjadřovala

uctívání Boha a vládu člověka nad přírodou6.

2 BING, Siegfried. Artistic Japan. A monthly illustrated journal of Arts and Industries. 1888. London s.5
3 Tamtéž, s. 6
4 Tamtéž, s. 10
4 Tamtéž, s. 6
6 FAHR-BECKER, Gabriele, APPEL, Michaela. Umění východní Asie. Praha: Slovart, 2009, s. 499. ISBN 978-3-8331-4653-4.
7 BING, Siegfried. Artistic Japan. s. 6

Siegfried Bing píše: „Je to pavučina,

pomocí které Japonec rád studuje

geometrii, znaky ptačího klaunu na

sněhu ho inspiruje k designu pro

ozdobu, a když chce zobrazit křivky

vinoucí se linie, obrátí svoji pozornost

pro inspiraci k rozmarným vlnkám,

které váží vánek na hladinu vody.“7

Obr. 1 ٠ Japonský ornament. Artistic

Japan

[…]


na dílech japonských umělců se zdá být tak jednoduchý a zároveň geniální.

Podobnou techniku jsem se pokusila použít jak v mých didaktických příkladech

(v didaktickém příkladu číslo 3), tak v tomto díle nazvaného Mlha . Pokusila jsem

vyjádřit pocit melancholie a úcty k této japonské technice. Ve své práci jsem

použila techniku frotáž s použitím papírové matrice a uhlu .

Mlha. 2020. Frotáž. Uhel. Papír
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Ulice

V této práci jsem se pokusila vykreslit přírodní obrazy města. Snažila jsem

se udělat kompoziční pohled zespodu, což je dnes ve věku fotografie a nových

médií docela obvyklé. Daný úhel podhledu mi pomohl ztvárnit dynamicky

ustupující tvar stromu. Porušená perspektiva byla provedena úmyslně, aby

obraz nevypadal popisným zobrazováním skutečnosti, ale spíše jako symbol

koexistence dynamičnosti stromu a stálosti pozadí. Jednotlivé větve stromů

vytvářejí dynamiku docela stabilního obrazu. Zdá se, že bez jasné linie jsou

větve stromu jakoby v neustálém procesu růstu.

Hřbitov

První plán na této kresbě ve skutečnosti slouží k přiblížení námětu kresby

ke skutečnému ději a také odkazuje náš pohled na druhý a vzdálenější plán .

Vidíme holý strom na vnější straně hřbitova vedle zdi. Za zdí - hřbitov, odkud

můžeme v noční tmě vidět hřbitovní stromy. Připadalo mi zajímavé využít

námět, který jakoby zobrazuje něco „uniklého“ od ostatních na hřbitově.

Melancholie zde nesouvisí s tématem smrti, což je typické pro tuto kategorii,

nýbrž je vytvořena osamělým stromem odděleným od všech ostatních za zdí .

Ulice. 2020. Uhel, papír Hřbitov. 2020. Uhel, papír
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MĚSTSKÁ KRAJINA

Budapest

V japonském umění je dynamika obrazu důležitou součástí. Tato

dynamika je vytvářena rytmickým zobrazením čar, diagonálem a u starších

mistrů japonského umění používáním techniky tušové malby. V této kresbě

jsem se pokusila ztvárnit dynamiku prudce nakreslenými čarami. Snažila jsem

se doplnit stabilní obraz kopce detaily, abych na obrázku oddělila dva rytmicky

odlišné objekty.

V našem rychlém životě jedno z hlavních míst zaujímá infrastruktura. Ta

udává a zvyšuje celkový rytmus města, a tedy i životní rytmus lidí, kteří c něm

žijí. Za pomocí tématu prchavého světa, jenž mi byl inspirací, jsem se pokusila

zachytit jeden okamžik a co je nejdůležitější, ukázat, že dynamika doplňuje

stabilitu a naopak.

Budapest. 2020. Uhel, papír
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Pasáž

Téma dynamiky / stability je také obsaženo v kresbě Pasáž. Při pokusu o

zachycení mizejícího obrazu osoby jem ve výsledku přišla na nejasné skoro

schematické zobrazení postavy. Na základě inspirace japonským výtvarným

znakem „prvkem v popředí“, skrze který se zdá, že se díváme do hloubky

kresby, jsem se rozhodla v popředí zobrazit část mříže u vchodu do pasáže.

Perspektiva nás tak vede přímo za člověkem. Dílo tedy ukazuje pokus zachytit

jeden prchavý okamžik.

Pasáž. 2020. Uhel, papír
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Distance

Kresba byla vytvořena v období karantény, kdy bylo docela děsivé

dokonce chodit po ulici. Japonská grafika mě v mé práci inspirovala k použití

velkého prázdného prostoru při zobrazování domu. Okna jsou záměrně

vyobrazena neúměrně malá a vzdálená od sebe. A to i přesto, že ve skutečnosti

je všechno úplně jiné. Tento krok byl učiněn proto, aby se ukázal velký význam

vzdálenosti v současné době a význam bezpečného domu. Jednoduché čáry,

prostor, disproporce - to vše jsem použila jako výrazné prostředky k vyjádření

pocitu opatrnosti.

Distance. 2020
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Nádraží

Pro vytvoření díla Nádraží byla použita jednoduchost a prostor bez

detailů. Vyobrazený okamžik zachycuje denní dobu, kdy díky západu slunce

vidíme jen temné siluety vystupující vzhůru budově - v tomto případě k

rozhledně. Čáry jdoucí od rozhledny jsou mosty, jejíchž zobrazení nastavuje

dynamiku obrazu.

Nádraží. 2020. Uhel, papír
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem dosáhla stanoveného cíle - najít odpovědi na

otázky týkající se vlivu japonské kultury na evropské umění. Po prostudování

odborné literatury jsem našla určité odpovědi a výsledky, které jsou plně

obsaženy v teoretické části práce. Také jsem prozkoumala řádu umělců, kteří

byli bezprostředně ovlivněni japonským uměním Ukiyo-e.

Didaktickou část práce obsahuje třístupňový model realizace vzdělávacího

galerijního programu, který obsahoval tři fáze v podobě seznámení se s

japonskou kulturou pro žáky středních škol nebo gymnázia. Třístupňový model

obsahoval didaktické příklady vyučovacích jednotek, které by poskytly první

předpoklady pro seznámení s japonskou kulturou. Druhá fáze obsahuje

podrobnosti teoretické návštěvy výstavy japonských dřevořezů spolu

s galerijním edukátorem. Třetí fáze obsahuje návrh pro vyučovací hodinu ve

vzdělávacím zařizení a závěrečný úkol, který by mohl pomoci uskutečnit

důležitou reflexi celého projektu.

Pro autorskou část jsem vytvořila řadu výtvarných děl s tématikou městské

krajiny, která reflektují prozkoumané teoretické vědomosti a odráží inspirativní

dojem japonské kultury.
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