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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Iana Gurevich
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 22296218

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Speciální pedagogika se zaměřením na vzdělávání — Výtvarná

výchova se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 509271

Název práce: Japonské dřevořezy a Evropa 19. století - Edukační možnosti
Pracoviště práce: Katedra výtvarné výchovy (41-KVV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. ak. mal. Ivan Špirk
Oponent(i): doc. PhDr. Martin Raudenský, Ph.D.

Datum obhajoby: 09.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 4x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka prezentuje obhajobu práce skládající se z teoretické a
didaktické části a vlastní tvůrčí práce. Autorka předkládá komisi své
vlastní autorské kresby. Vedoucí a oponent přednesli své posudky.
Otázkami oponenta jsou:
Vyjádřete názor, nakolik je možné zprostředkovat žákům jinou
výrazně odlišnou (v tomto případě japonskou) kulturu, aniž je
zprostředkující příslušník této kultury nebo alespoň v daném
prostředí delší dobu žil. Jinými slovy lze vystačit s jakkoliv pečlivým
a hlubokým studiem zdrojů a referencí bez autentického prožitku?
Jakou roli podle vás hraje v procesu "inkulturace" fenomén
globalizace?
Demonstrujte komisi příklad prolnutí obrazu evropského umělce a
japonského mistra pomocí aplikace Artivive.
Tyto otázky studentka zodpověděla a reagovala na vznikající diskuzi.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Marie Fulková, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. ak. mal. Ivan Špirk ............................

Mgr. Viktor Čech ............................

Mgr. MgA. Sylva Francová, Ph.D. ............................
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